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Introduction : Compétences et modalités de gestion du service eau potable du SIARCE 

,Å 3)!2#%ȟ 3ÙÎÄÉÃÁÔ )ÎÔÅÒÃÏÍÍÕÎÁÌ Äȭ!ÍïÎÁÇÅÍÅÎÔȟ ÄÅÓ 2ÉÖÉîÒÅÓ ÅÔ ÄÕ #ÙÃÌÅ ÄÅ 
Ìȭ%ÁÕȟ ÅÓÔ ÕÎ ÓÙÎÄÉÃÁÔ Û ÌÁ ÃÁÒÔÅ ÑÕÉ ÒÅÇÒÏÕÐÅ άή ÃÏÍÍÕÎÅÓ  ÒïÐÁÒÔÉÅÓ ÓÕÒ ÔÒÏÉÓ 
départements : l'Essonne (91), le Loiret (45) et la Seine-et-Marne (77). 

Il assure la compétence eau potable :  

¶ ÄÅÐÕÉÓ ÌÅ ΦΧȾΦΧȾΧΦ ÐÏÕÒ ÌÅÓ ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ -ÅÎÎÅÃÙ ÅÔ Äȭ%ÃÈÁÒÃÏÎȟ 

¶ ÄÅÐÕÉÓ ÌÅ ΦΧȾΦΫȾΧΪ ÐÏÕÒ ÌÅÓ 3ÙÎÄÉÃÁÔÓ ÄȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÄÅ ÌÁ 2ïÇÉÏÎ ÄÅ La Ferté-Alais, 
de Gironville et de Boutigny-Vayres-sur-Essonne 

¶ au 01/01/2015 pour les communes de Courdimanche-sur-Essonne et Maisse. 

¶ au 01/01/2016 ÐÏÕÒ ÌÁ ÃÏÍÍÕÎÅ Äȭ/ÒÍÏÙ 

¶ dans le cadre de la fusion, au 01/01/2017 : 

- ÐÏÕÒ ÌÅÓ ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ ÌȭÅØ-Syndicat Intercommunal des Eaux de Champcueil 
et environs (SIECE) 

- ÐÏÕÒ ÌÅÓ ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ ÌȭÅØ-Syndicat Intercommunal des Eaux de la Région 
du Hurepoix (SIERH) 

- ÐÏÕÒ ÌÅÓ ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ ÌȭÅØ-Syndicat Intercommunal des Eaux de la Vallée de 
la Juine 

,ȭÅØÐÌÏÉÔÁÔÉÏÎ ÄÕ ÓÅÒÖÉÃÅ ÄÅ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓȭÅÆÆÅÃÔÕÅ ÁÕ ÔÒÁÖÅÒÓ ÄÅ 10 
contrats de délégation de service public conclus avec la Société des Eaux de 
Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ (SEE, filiale de la Lyonnaise-des-Eaux) pour 6 ÄȭÅÎÔÒÅ ÅÕØ ÅÔ 4 avec Veolia. 
Le rôle de ces fermiers est d'assurer l'entretien des installations, le renouvellement 
fonctionnel des canalisations et du matériel électromécanique des ouvrages. Le 
Délégataire assure également ÌȭÅÎÓÅÍÂÌÅ ÄÅÓ ÒÅÌÁÔÉÏÎÓ ÁÖÅÃ ÌÅÓ ÁÂÏÎÎïÓȢ  

Le 3)!2#% ÒÅÓÔÅ ÒÅÓÐÏÎÓÁÂÌÅ ÄÅÓ ÉÎÖÅÓÔÉÓÓÅÍÅÎÔÓ Äȭamélioration des ouvrages et du 
renouvellement patrimonial. Par ailleurs, il assure au quotidien le suivi technique et 
financier et la bonne exécution de ces contrats. 
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1. La production 

L'eau destinée à la consommation 

provient du milieu naturel. Elle est le 

plus souvent prélevée dans les 

nappes souterraines ou bien dans 

des cours d'eau. 

 

3. Le traitement 

L'eau brute subit des traitements afin 

de la rendre potable. Selon son origine 

(forage, source, rivière) et sa 

composition, elle peut être simplement 

désinfectée ou traitée de manière plus 

lourde : traitement physique, chimique 

ou même biologique. 

5. Le stockage 

!ÆÉÎ ÄÅ ÓïÃÕÒÉÓÅÒ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄȭÅÁÕ 

ÐÏÔÁÂÌÅȟ ÌȭÅÁÕ ÅÓÔ ÓÔÏÃËïÅ ÄÁÎÓ ÄÅÓ 

réservoirs, enterrés ou sur tour, 

situés sur un point haut du territoire. 
L'eau pompée est refoulée vers la 

station de traitement via des 

canalisations dites de transport. 

Cette étape est parfois très réduite 

lorsque les installations de pompage 

et de traitement se trouvent sur le 

même site. 

2. Le transport 
L'eau traitée est transportée vers le 

stockage par des canalisations 

ÄȭÁÄÄÕÃÔÉÏÎȢ 

4. L'adduction 

L'eau potable est distribuée grâce à 

un réseau de canalisations maillées 

pour alimenter chaque usager.  

6. La distribution 

)ÎÔÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ȡ ,Á ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 
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I. Les Chiffres clés des 

contrats  
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Commune de Mennecy 

Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

3ÏÃÉïÔï ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ȡ 3ÏÃÉïÔï ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ɉ3%%Ɋ 

Début du contrat : 01/01/16ɂFin de contrat : 31/12/25 

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ Φ 

Analyse 2016 
 
Le nouveau contrat, qui a débuté en 2016, englobe les 
ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ -ÅÎÎÅÃÙ ÅÔ Äȭ%ÃÈÁÒÃÏÎȢ 
!ÆÉÎ ÄȭÁÍïÌÉÏÒÅÒ ÌÅ ÒÅÎÄÅÍÅÎÔȟ ÉÌ ÅÓÔ ÐÒïÖÕ ÌÁ ÍÉÓÅ ÅÎ 
ÐÌÁÃÅ ÄȭÕÎÅ ÓÅÃÔÏÒÉÓÁÔÉÏÎ ÓÕÒ ÌÅ ÑÕÁÒÔÉÅÒ ÄÅÓ ,ÅÖÉÔÔ ÁÆÉÎ 
ÄȭÉÄÅÎÔÉÆÉÅÒ ÌÅÓ ÓÅÃÔÅÕÒÓ ÌÅÓ ÐÌÕÓ ÐÒÏÂÌïÍÁÔÉques en 
terme de fuite. 
 
Installée en 2016/2017 via la nouvelle délégation, la 
télérelève permettra à tous les abonnés de connaître 
leur consommation en temps réel. 

Présentation du service : 
,Á ÃÏÍÍÕÎÅ ÄÅ -ÅÎÎÅÃÙ ÅÓÔ ÁÌÉÍÅÎÔïÅ ÅÎ ÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÐÁÒ ÕÎ ÁÃÈÁÔ ÄȭÅÁÕ Û ÌÁ ÓÏÃÉïÔï %ÁÕ ÄÕ 3ÕÄ 
Parisien, filiale de Lyonnaise des Eaux. Les réseaux de Mennecy sont maillés avec ceux de la 
ÃÏÍÍÕÎÅ ÖÏÉÓÉÎÅ Äȭ/ÒÍÏÙȢ 5Î ÃÈÝÔÅÁÕ ÄȭÅÁÕ ÄÅ Ψ ΦΦΦ Í3 permet d'assurer le stockage. 

Iɀ Les chiffres clés  

Mennecy 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 13 489         13 546         13 980         

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 4 245            4 241            4 257            

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 146               157               150               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ794 653       777 725       852 084       

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 621 703       664 920       637 684       

Volumes exportés 34 127         -                 45 182         

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) 2 750            2 913            9 724            

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 3 567            4 614            3 099            

Indice linéaire de consommation 26                 26                 27                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 70,14% 70,21% 70,38%

Rendement de réseau brut 82,53% 85,50% 81,28%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 79,89% 86,46% 81,65%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 70,6              70,7              70,9              

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 5,14              4,08              6,04              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 5,28              4,26              6,16              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 18,41% 0,55% 23,98%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,47% 0,68% 0,42%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,05% 0,00% 0,65%
 -
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

3ÏÃÉïÔï ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ȡ 3ÏÃÉïÔï ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ɉ3%%Ɋ 

Début du contrat : 01/01/16ɂFin de contrat : 31/12/25 

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ Φ 

 

Analyse 2016 
Le nouveau contrat, qui a débuté en 2016, englobe les 
ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ -ÅÎÎÅÃÙ ÅÔ Äȭ%ÃÈÁÒÃÏÎȢ 
 
Prévue en 2016/2017 via la nouvelle délégation, la 
télérelève permettra à tous les abonnés de connaître leur 
consommation en temps réel. 
 
NB : en 2015, il y a eu un rattrapage de facturation la 
période 2013 ɀ 2015 ; le ÒÅÎÄÅÍÅÎÔ Äȭ%ÃÈÁÒÃÏÎ sans ce 
rattrape est de 92,4% pour 2015. 
 
 

Présentation du service : 
,Á ÃÏÍÍÕÎÅ Äȭ%ÃÈÁÒÃÏÎ ÅÓÔ ÁÌÉÍÅÎÔïÅ ÅÎ ÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÐÁÒ deux interconnexions : avec 
ÌȭÁÇÇÌÏÍïÒÁÔÉÏÎ ÄÕ 'ÒÁÎÄ 0ÁÒÉÓ 3ÕÄ-Seine-Sénart (GPS) et avec ÌȭÕÓÉÎÅ ÄȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ Äȭ)ÔÔÅÖÉÌÌÅ ɉÅØ-
SIERE). Un réservoir de 500 m3 permet d'assurer le stockage. 

#ÏÍÍÕÎÅ Äȭ%ÃÈÁÒÃÏÎ 

Iɀ Les chiffres clés  

Echarcon 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 796               786               797               

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 297               300               299               

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 97                 145               112               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ37 687         40 616         37 765         

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 28 743         43 383         33 498         

Volumes exportés -                 -                 -                 

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) 197               100               -                 

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 818               260               215               

Indice linéaire de consommation 9                    13                 10                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 66,87% 67,69% 67,07%

Rendement de réseau brut 76,79% 107,06% 88,70%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 78,96% 92,40% 89,27%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 8,7                8,9                8,9                

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 2,49              0,96 -             1,24              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 2,75              0,88 -             1,31              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 0,00% 0,00% 11,18%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,00% 0,33% 0,00%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,00% 0,00% 0,00%

-
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

Société délégataire : Société des Eaux de Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ɉ3%%Ɋ 

Début du contrat : 05/02/1993 - Fin de contrat : 04/02/2023  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ 3 
Date du dernier avenant : 02/12/2016 

Analyse 2016 
 
,Å ÖÏÌÕÍÅ ÄȭÅÁÕ ÆÁÃÔÕÒïÅ Á ÌïÇîÒÅÍÅÎÔ ÂÁÉÓÓï ÐÁÒ  
ÒÁÐÐÏÒÔ ÁÕØ ÄÅÕØ ÄÅÒÎÉîÒÅÓ ÁÎÎïÅÓȢ #ÅÌÁ ÓȭÅØÐÌÉÑÕÅ ÐÁÒ 
la baisse de consommation annuel par abonné et aussi 
ÐÁÒ ÌȭÁÕÇÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÄÕ ÖÏÌÕÍÅ ÄÅ ÆÕÉÔÅ ÃÈÅÚ ÌÅÓ ÒÉÖÅÒÁÉÎÓ 
qui est passée de 0 m3 en 2015 à 7 750m3 en 2016. 
  
0ÒïÖÕÅ ÖÉÁ ÌȭÁÖÅÎÁÎÔ Ωȟ ÌÁ ÔïÌïÒÅÌîÖÅ permettra à tous les 
abonnés de connaître leur consommation en temps 
réel, fin 2017. 
  

Présentation du service : 
,Á ÃÏÍÍÕÎÅ ÄȭOrmoy ÅÓÔ ÁÌÉÍÅÎÔïÅ ÅÎ ÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÐÁÒ ÕÎ ÁÃÈÁÔ ÄȭÅÁÕ Û ÌÁ ÓÏÃÉïÔï %ÁÕ ÄÕ 3ÕÄ 
Parisien, filiale de Lyonnaise des Eaux. Les réseaux Äȭ/ÒÍÏÙ sont maillés avec ceux de la commune 
voisine de Mennecy. 

#ÏÍÍÕÎÅ Äȭ/ÒÍÏÙ 

Iɀ Les chiffres clés  

Ormoy 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 1 943            1 961            2 002            

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 723               719               719               

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 138               142               134               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ127 906       118 873       128 580       

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 100 068       102 156       96 227         

Volumes exportés 5 493            -                 6 818            

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) 2 674            -                 1 465            

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 307               615               441               

Indice linéaire de consommation 24                 22                 23                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 69,74% 69,47% 69,56%

Rendement de réseau brut 82,53% 85,94% 80,14%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 81,37% 86,45% 81,62%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 12,6              12,6              12,6              

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 4,22              3,50              5,14              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 4,29              3,63              5,23              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 7,96% 7,94% 7,94%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,41% 0,42% 0,28%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,09% 0,09% 0,24%  -
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

Société délégataire : Véolia 

Début du contrat : 27/01/2009 - Fin de contrat : 26/01/2021  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ 4 
Date du dernier avenant : 31/07/2014 

Analyse 2016 
 
Depuis le 1er janvier 2017, le SIARCE assure le suivi 
technique et financier de ce contrat de DSP.  
Ce secteur est concerné par un Schéma Directeur 
Äȭ!ÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÅÎ %ÁÕ 0ÏÔÁÂÌÅ dont les résultats sont 
attendus en 2017. 
Le délégataire a diminué la production du forage 
Champcueil 3 et augmenté sa production de forage 
Äȭ(ÕÒÅÐÏÉØ ÐÏÕÒ ÄÉÍÉÎÕÅÒ ÌÁ ÃÏÎÃÅÎÔÒÁÔÉÏÎ ÄÅ 3ïÌïÎÉÕÍ 
ÄÁÎÓ ÌȭÅÁÕȢ 

Présentation du service : 
#Å ÃÏÎÔÒÁÔ ÒÅÇÒÏÕÐÅ ÌÁ ÐÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ÌÅÓ ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ 
Auvernaux, Champcueil, Chevannes, Fontenay-le-Vicomte, Mondeville et Nainville-Les-Roches. La 
ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÅÓÔ ÁÓÓÕÒïÅ ÐÁÒ ÕÎ ÁÃÈÁÔ ÄȭÅÁÕ Û ÌÁ Sociétï ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ  ɉÖÉÁ 
-ÅÎÎÅÃÙɊ ÅÔ ÁÕ ÓÙÎÄÉÃÁÔ ÖÏÉÓÉÎȟ ÌÅ 3ÙÎÄÉÃÁÔ ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ ÌÁ 2ïÇÉÏÎ ÄÅ Ìȭ(ÕÒÅÐÏÉØ ɉÅØ-SIERE 
également). 

Ex ɀ Syndicat Intercommunal des Eaux Champcueil et Environs 
(SIECE) 

Iɀ Les chiffres clés  

Ex SIECE 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 7 398            7 474            7 499            

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 2 436            2 447            2 482            

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 118               121               116               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ332 225       346 266       358 967       

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 288 444       296 894       287 269       

Volumes exportés -                 -                 -                 

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) -                 -                 -                 

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 8 000            8 000            8 000            

Indice linéaire de consommation 10                 10                 9                    

Objectif du décret du 27 janvier 2012 66,99% 67,05% 66,76%

Rendement de réseau brut 86,82% 85,74% 82,30%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 89,23% 88,05% 82,26%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 81,7              81,7              92,1              

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 1,20              1,39              1,89              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 1,47              1,66              2,13              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 2,45% 7,35% 4,34%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,25% 0,20% 0,16%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,00% 12,24% 0,00%
 -
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Ex ɀ Syndicat Intercommunal des Eaux de la Région  
de La Ferté-Alais (SIE LFA) 

Rappel sur les caractéristiques du service: 

Compétence transférée : 0ÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ 
potable 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

Société délégataire : Veolia 

Début du contrat : 01/01/2007 - Fin de contrat : 31/12/2018 

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ 1 
Date du dernier avenant : 09/07/2015 

Analyse 2016 
Lors de la crue de 2016, le captage ÎȭÁ ÐÁÓ ïÔï ÉÎÏÎÄïȢ En 
ÐÒïÖÅÎÔÉÆȟ ÌȭÉÎÔÅÒÃÏÎÎÅØÉÏÎ ÁÖÅÃ ÌȭÕÓÉÎÅ ÄÅ ÐÒÏÄÕÃÔÉÏÎ 
Äȭ)ÔÔÅÖÉÌÌÅ Á ïÔï ÏÕÖÅÒÔÅ ÁÆÉÎ ÄȭÁÓÓÕÒÅÒ ÌÁ ÃÏÎÔÉÎÕÉÔï ÄÅ 
ÌȭÁÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎȢ 
!ÕÓÓÉȟ ÌȭÉÎÓÐÅÃÔÉÏÎ ÔïÌïÖÉÓïÅ ÄÕ ÆÏÒÁÇÅ Á ÍÏÎÔÒï ÕÎ ïÔÁÔ 
ÃÏÒÒÅÃÔ ÄÅ ÌȭÏÕÖÒÁÇÅȢ !ÉÎÓÉȟ ÌȭïÔÕÄÅ ÄÅ ÓïÃÕÒÉÓÁÔÉÏÎ du Sud-
Essonne prévoit son maintien.  
 
#ȭÅÓÔ ÐÏÕÒÑÕÏÉȟ ÁÆÉÎ ÄȭÁÓÓÕÒÅÒ ÌÁ ÓïÃÕÒÉÔï ÄÕ ÓÅÒÖÉÃÅȟ 
ÄȭÉÍÐÏÒÔÁÎÔÓ ÔÒÁÖÁÕØ ÄȭÉÎÔÅÒÃÏÎÎÅØÉÏÎÓ ÁÖÅÃ ÌÅÓ ÕÎÉÔïÓ ÄÅ 
distribution attenantes seront réalisés les prochaines 
années. 
 
 

Iɀ Les chiffres clés  

Présentation du service :  
#Å ÃÏÎÔÒÁÔ ÒÅÇÒÏÕÐÅ ÌÁ ÐÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ÌÅÓ ÃÏÍÍÕÎÅÓ ÄÅ "ÁÕÌÎÅȟ 
#ÅÒÎÙȟ $ȭ(ÕÉÓÏÎ-,ÏÎÇÕÅÖÉÌÌÅȟ 'ÕÉÇÎÅÖÉÌÌÅȟ ,Á &ÅÒÔï !ÌÁÉÓ ÅÔ /ÒÖÅÁÕȢ ,ȭÉÎÔïÇÒÁÌÉÔï ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÒÏÖÉÅÎÔ 
du captage dit du «Moulin du Gué» situé sur la commune de Baulne. 

Ex SIE LFA 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 11 374         11 451         11 497         

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 4 245            4 255            4 292            

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 112               119               118               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ651 372       627 306       656 820       

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 499 526       499 459       504 829       

Volumes exportés -                 -                 -                 

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) -                 -                 -                 

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 22 200         22 200         22 200         

Indice linéaire de consommation 15                 15                 16                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 68,05% 68,05% 68,11%

Rendement de réseau brut 76,69% 79,62% 76,86%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 80,10% 83,16% 80,24%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 93,7              93,7              92,9              

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 3,79              3,09              3,83              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 4,44              3,74              4,48              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 6,00% 3,97% 9,01%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,57% 0,31% 0,44%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,00% 0,00% 0,44%
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ 0ÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ 
potable 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

SocÉïÔï ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ȡ 3ÏÃÉïÔï ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ɉ3%%Ɋ 

Début du contrat : 01/07/2012 - Fin de contrat : 01/07/2024  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ 1 
Date du dernier avenant : 01/11/2013 

 

 
Date du dernier avenant : 29/06/2011 

Analyse 2016 
Lors de la crue de 2016, le captage de Bélésbat a été 
ÍÁÉÎÔÅÎÕ ÂÉÅÎ ÑÕȭÅÎ ÌÉÍÉÔÅ ÄÅ ÓÕÂÍÅÒÓÉÏÎȢ 
Cependant, le forage présente toujours des teneurs en 
sélénium supérieures au taux réglementaire de 10µg/l. 
,ȭïtude globale de sécurisation du Sud-Essonne a pour 
conclusion le maintien de ce forage.  
A terme, ces communes seront toujours alimentées par ce 
captage mais il y auÒÁ ÕÎÅ ÄÉÌÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÄÉÓÔÒÉÂÕïÅ 
ÇÒÝÃÅ Û ÕÎÅ ÆÕÔÕÒÅ ÉÎÔÅÒÃÏÎÎÅØÉÏÎ ÁÖÅÃ ÌȭÕÎÉÔï ÄÅ 
distribution de La Ferté-Alais.  
 
En parallèle des investigations du délégataire, une étude 
ÖÁ ðÔÒÅ ÒïÁÌÉÓïÅ ÁÆÉÎ ÄȭÁÍïÌÉÏÒÅÒ ÌÅ ÒÅÎÄÅÍÅÎÔ ÁÃÔÕÅÌȢ 
 
$ȭÉÍÐÏÒÔÁÎÔÓ ÖÏÌÕÍÅÓ ont été dégrévés en 2016, ce qui 
ÅØÐÌÉÑÕÅ ÕÎ ÖÏÌÕÍÅ ÄȭÅÁÕ ÌÉÖÒï ÇÒÁÔÕÉÔÅÍÅÎÔ ïÌïÖïȢ 

Présentation du service : 
#Å ÃÏÎÔÒÁÔ ÒÅÇÒÏÕÐÅ ÌÁ ÇÅÓÔÉÏÎ ÄÅ ÌÁ ÐÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ ÄÅ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ÌÅÓ 
communes de Boutigny-sur-Essonne et de Vayres-sur-%ÓÓÏÎÎÅȢ ,ȭÉÎÔïÇÒÁÌÉÔï ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÒÏÖÉÅÎÔ ÄÕ 
captage de Belesbat situé à Courdimanche. 

Ex Syndicat Intercommunal des Eaux de Boutigny / Vayres-sur-
Essonne (SIE BV) 

Iɀ Les chiffres clés  

Ex SIE BV 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 4 032            3 997            4 008            

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 1 608            1 601            1 604            

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 98                 107               105               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ267 287       275 394       241 016       

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 158 371       171 497       168 375       

Volumes exportés -                 -                 1 251            

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) 379               4 294            18 151         

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 8 094            3 751            3 501            

Indice linéaire de consommation 11                 12                 13                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 67,22% 67,39% 67,55%

Rendement de réseau brut 59,39% 63,83% 77,39%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 62,42% 65,19% 78,84%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 41,1              41,2              41,2              

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 6,69              6,37              3,39              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 7,23              6,62              3,63              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 729,22% 1699,03% 2187,01%

Taux de réparations de fuites sur branchements 1,06% 1,19% 0,56%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,15% 0,61% 0,07%
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

3ÏÃÉïÔï ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ȡ 3ÏÃÉïÔï ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ɉ3%%Ɋ 

Début du contrat : 01/01/2017 - Fin de contrat : 30/06/2020  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ Φ 

Analyse 2016 
Lors de la crue de 2016, le captage de Maisse ÎȭÁ ÐÁÓ ïÔï 
inondé  mais maintenu grâce à un groupe électrogène.  
Bien que ce forage soit placé en eau «conforme» pour ce 
ÐÁÒÁÍîÔÒÅ ÄÅÐÕÉÓ ΨΦΧΩȟ ÌÅÓ ÃÏÎÃÌÕÓÉÏÎÓ ÄÅ ÌȭïÔÕÄÅ ÄÅ 
sécurisation du Sud-%ÓÓÏÎÎÅ ÐÒïÖÏÉÅÎÔ ÌȭÁÂÁÎÄÏÎ ÄÕ 
forage à cause de sa vétusté. 
A terme, la commune sera alimentée par une nouvelle 
unité de forage située sur Maisse.  
 
Une importante remise sur fuite (5 912 m3) a été réalisée 
en 2016ȟ ÃÅ ÑÕÉ ÅØÐÌÉÑÕÅ ÌÅ ÆÁÉÂÌÅ ÖÏÌÕÍÅ ÄȭÅÁÕ ÆÁÃÔÕÒï ÅÔ 
des indicateurs en baisse. 

Présentation du service : 
#Å ÃÏÎÔÒÁÔ ÃÏÎÆÉÅ ÁÕ ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ÌÁ ÃÏÍÍÕÎÅ ÄÅ 
Courdimanche-sur-Essonne. 
,ȭÁÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÅÎ ÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÅ ÆÁÉÔ ÐÁÒ ÕÎ ÆÏÒÁÇÅ ÒïÁÌÉÓï ÄÁÎÓ ÌÅÓ ÃÁÌÃÁÉÒÅÓ ÄÅ #ÈÁÍÐÉÇÎÙ ÅÔ ÌÅÓ 
calcaires de Brie à 50 mètres de profondeur et situé sur la commune de Maisse. 
 

Commune de Courdimanche-sur-Essonne 

Iɀ Les chiffres clés  

Courdimanche 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 270               270               269               

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 122               122               125               

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 88                 135               43                 

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ14 404         16 698         12 845         

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 10 684         16 483         5 324            

Volumes exportés -                 -                 -                 

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) 780               86                 5 688            

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 110               90                 119               

Indice linéaire de consommation 7                    10                 6                    

Objectif du décret du 27 janvier 2012 66,41% 66,98% 66,30%

Rendement de réseau brut 79,59% 99,23% 85,73%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 80,35% 99,77% 86,66%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 4,5                4,6                4,7                

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 1,72              0,02              1,00              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 1,79              0,08              1,07              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 44,44% 0,00% 21,28%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,82% 0,82% 0,80%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,00% 0,00% 0,00%  -
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

CompïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ 0ÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ 
potable 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

3ÏÃÉïÔï ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ȡ 3ÏÃÉïÔï ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ɉ3%%Ɋ 

Début du contrat : 01/07/2008 - Fin de contrat : 30/06/2020  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ 1 
Date du dernier avenant : 29/06/2011 

Analyse 2016 
Lors de la crue de 2016, le captage de Maisse ÎȭÁ ÐÁÓ ïÔï 
inondé mais maintenu grâce à un groupe électrogène.  
Bien que ce forage soit placé en eau «conforme» pour ce 
ÐÁÒÁÍîÔÒÅ ÄÅÐÕÉÓ ΨΦΧΩȟ ÌÅÓ ÃÏÎÃÌÕÓÉÏÎÓ ÄÅ ÌȭïÔÕÄÅ ÄÅ 
sécurisation du Sud-%ÓÓÏÎÎÅ ÐÒïÖÏÉÅÎÔ ÌȭÁÂÁÎÄÏÎ ÄÕ 
forage à cause de sa vétusté. 
A terme, une nouvelle unité de forage située sur Maisse 
alimentera le secteur.  
 
La chute du rendement brut est due à une erreur de 
facturation qui sera rattrapée en 2017.  

Présentation du service : 
#Å ÃÏÎÔÒÁÔ ÒÅÇÒÏÕÐÅ ÌÁ ÇÅÓÔÉÏÎ ÄÅ ÌÁ ÐÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ ÄÅ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ÌÁ 
commune de Maisse. 

Commune de Maisse 

Iɀ Les chiffres clés  

Maisse 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 2 753            2 754            2 765            

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 1 146            1 156            1 137            

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 85                 87                 59                 

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ131 577       141 031       156 702       

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 97 204         101 098       66 896         

Volumes exportés -                 16 698         16 725         

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) 12 014         4 389            42 394         

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 6 757            1 727            1 672            

Indice linéaire de consommation 13                 12                 15                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 67,66% 67,46% 67,92%

Rendement de réseau brut 83,01% 74,80% 53,36%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 88,14% 76,02% 81,48%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 23,9              23,9              23,9              

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 1,79              3,88              3,32              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 2,56              4,07              3,51              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 12,54% 12,55% 29,25%

Taux de réparations de fuites sur branchements 1,05% 1,21% 1,32%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,14% 0,14% 0,25%  -
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ 0ÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ 
potable 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

3ÏÃÉïÔï ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ȡ 3ÏÃÉïÔï ÄÅÓ %ÁÕØ ÄÅ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ɉ3%%Ɋ 

Début du contrat : 01/07/2012 - Fin de contrat : 01/07/2024  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ 1 
Date du dernier avenant : 01/06/2015 

Analyse 2016 
Lors de la crue de 2016, le captage de Gironville a été 
ÉÎÏÎÄï ÅÔ ÄÏÎÃ ÁÒÒðÔïȢ ,ȭÁÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ Á ïÔï ÍÁÉÎÔÅÎÕÅ 
grace à ÌȭÉÎÔÅÒÃÏÎÎÅØÉÏÎ ÅØÉÓÔÁÎÔÅ ÁÖÅÃ ÌÅ ÃÁÐÔÁÇÅ ÄÅ 
Maisse. 
 

Aussi, le forage présente toujours des teneurs en 
sélénium supérieures au taux réglementaire de 10µg/l. 
,ȭïÔÕÄÅ ÇÌÏÂÁÌÅ ÄÅ ÓïÃÕÒÉÓÁÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÁÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÅÎ ÅÁÕ 
potable du Sud-Essonne, engagée en 2015, a pour 
ÃÏÎÃÌÕÓÉÏÎ ÌȭÁÂÁÎÄÏÎ ÄÅ ÃÅ ÆÏÒÁÇÅȢ  
 

A terme, ces communes seront alimentées par une 
nouvelle unité de forage située sur Maisse.  
 
 

Présentation du service : 
#Å ÃÏÎÔÒÁÔ ÒÅÇÒÏÕÐÅ ÌÁ ÇÅÓÔÉÏÎ ÄÅ ÌÁ ÐÒÏÄÕÃÔÉÏÎ ÅÔ ÄÅ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ÌÅÓ 
communes de Gironville-sur-Essonne, Buno-Bonnevaux et Prunay-sur-Essonne. ,ȭÉÎÔïÇÒÁÌÉÔï ÄÅ 
ÌȭÅÁÕ ÐÒÏÖÉÅÎÔ ÄÕ captage de Gironville. 

Ex ɀ Syndicat Intercommunal des Eaux de Gironville  
(SIE Gironville) 

Iɀ Les chiffres clés  

Ex SIE Gironville 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 1 628            2 031            2 010            

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 741               745               738               

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 83                 92                 96                 

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ93 603         92 323         88 041         

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 61 308         68 387         70 549         

Volumes exportés -                 -                 16                 

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) 12 014         891               516               

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 1 421            1 322            1 184            

Indice linéaire de consommation 6                    6                    6                    

Objectif du décret du 27 janvier 2012 66,20% 66,13% 66,16%

Rendement de réseau brut 78,33% 75,04% 80,72%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 79,85% 76,47% 82,08%
Linéaire de réseau de distribution (en km) 34,0              34,1              34,1              

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 1,52              1,75              1,27              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 1,63              1,85              1,36              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 0,12% 0,15% 5,87%

Taux de réparations de fuites sur branchements 1,48% 1,88% 0,27%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,02% 0,00% 0,00%  -
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

Société délégataire : Véolia 

Début du contrat : 01/01/1989 - Fin de contrat : 31/12/2018  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ Χ1 
Date du dernier avenant : 16/12/2016 

Analyse 2016 
 
Depuis le 1er janvier 2017, le SIARCE assure le suivi 
technique et financier de ce contrat de DSP.  
 
Ce secteur est concerné par un Schéma Directeur 
Äȭ!ÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÅÎ %ÁÕ 0ÏÔÁÂÌÅ ÄÏÎÔ ÌÅÓ ÒïÓÕÌÔÁÔÓ ÓÏÎÔ 
attendus en 2018. 
 
Lors de la crue de 2016, la ÐÒÉÓÅ ÄÁÎÓ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ÄÅ ÌȭÕÓÉÎÅ 
Äȭ)ÔÔÅÖÉÌÌÅ Á ïÔï ÓÔÏÐÐïÅ ÍÁÉÓ ÌȭÁÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÓÕÒ ÌÅ 
syndicat a été assurée. 

Présentation du service : 
Ce contrat confie au délégataire ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ΨΦ ÃÏÍÍÕÎÅÓȢ 
,ȭÁÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÅÎ ÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÅ ÆÁÉÔ ÐÁÒ ÕÎÅ ÐÒÉÓÅ ÄȭÅÁÕ ÄÁÎÓ Ìȭ%ÓÓÏÎÎÅ ÅÔ ά forages captant dans 
les calcaires de Saint Ouen à 50 mètres de profondeur et situés sur la commune Äȭ)ÔÔÅÖÉÌÌÅȢ 

Ex - Syndicat Intercommunal des Eaux de la Région du 
Hurepoix (SIERH) 

Iɀ Les chiffres clés  

Ex SIERH 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 81 140         81 979         82 836         

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 24 530         24 795         25 052         

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 151               149               149               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ5 586 490    5 609 188    5 555 490    

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 3 707 487    3 685 358    3 726 131    

Volumes exportés 735 107       771 797       733 411       

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) -                 -                 -                 

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 56 000         56 000         56 000         

Indice linéaire de consommation 24                 24                 24                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 69,87% 69,88% 69,88%

Rendement de réseau brut 79,52% 79,46% 80,27%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 80,53% 80,46% 81,28%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 506,1           507,2           507,3           

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 5,89              5,92              5,62              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 6,19              6,22              5,92              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 7,11% 9,27% 6,90%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,06% 0,04% 0,04%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,21% 0,08% 0,26%  -
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Rappel sur les caractéristiques du service: 

#ÏÍÐïÔÅÎÃÅ ÔÒÁÎÓÆïÒïÅ ȡ $ÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ 

Mode de gestion : Délégation de Service Public (DSP) 

Société délégataire : Véolia 

Début du contrat : 01/07/2009 - Fin de contrat : 30/06/2024  

.ÏÍÂÒÅ ÄȭÁÖÅÎÁÎÔÓ ȡ Χ 
Date du dernier avenant : 01/03/2014 

Analyse 2016 
 
Depuis le 1er janvier 2017, le SIARCE assure le suivi 
technique et financier de ce contrat de DSP. 
  
Ce secteur est concerné par un Schéma Directeur 
Äȭ!ÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÅÎ %ÁÕ 0ÏÔÁÂÌÅ ÅÔ ÕÎÅ ïÔÕÄÅ Äȭ!ÉÒÅ 
Äȭ!ÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÄÅ #ÁÐÔÁÇÅ. 
 
Deux forages, abandonnés à ce jour, sont à combler 
dans les années à venir. 

Présentation du service : 
Ce contrat confie ÁÕ ÄïÌïÇÁÔÁÉÒÅ ÌÁ ÄÉÓÔÒÉÂÕÔÉÏÎ ÄÅ ÌȭÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÕÒ ά ÃÏÍÍÕÎÅÓȢ 
,ȭÁÌÉÍÅÎÔÁÔÉÏÎ ÅÎ ÅÁÕ ÐÏÔÁÂÌÅ ÓÅ ÆÁÉÔ ÐÁÒ ÕÎ ÆÏÒÁÇÅ ÒïÁÌÉÓï ÄÁÎÓ ÌÅÓ ÃÁÌÃÁÉÒÅÓ ÄÅ #ÈÁÍÐÉÇÎÙ à 37m  de 
profondeur sur la commune de Janville-sur-Juine. 

Ex - Syndicat Intercommunal des Eaux de la Vallée  
de la Juine (SIEVJ) 

Iɀ Les chiffres clés  

Ex SIEVJ 2014 2015 2016

9ǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ 12 572         12 777         12 914         

bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ 4 745            4 777            4 802            

Volume moyen annuel consommé par abonné (en m3) 118               119               120               

±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ōǊǳǘŜ όǇǊƻŘǳƛǘǎ Ҍ ƛƳǇƻǊǘŞǎύ625 395       683 207       723 579       

 ±ƻƭǳƳŜ ŘΩŜŀǳ ŦŀŎǘǳǊŞ 558 477       567 384       578 624       

Volumes exportés 5 721            5 533            5 433            

 Volume d'eau potable livré gratuitement avec compteur (y compris dégrèvement) -                 -                 -                 

Volume estimé pour les besoins du service et consommation sans comptage 8 400            8 400            8 400            

Indice linéaire de consommation 15                 15                 15                 

Objectif du décret du 27 janvier 2012 67,96% 67,99% 68,05%

Rendement de réseau brut 90,21% 83,86% 80,72%

Rendement selon décret du 2 mai 2007 90,73% 84,40% 81,88%

Linéaire de réseau de distribution (en km) 106,1           106,4           106,4           

Indice linéaire de pertes en réseau (en m3/j/km) 1,36              2,62              3,38              

Indice linéaire de volumes non comptés (en m3/j/km) 1,58              2,84              3,59              

Taux de réparations de fuites sur canalisations (pour 100 km) 33,94% 44,17% 32,90%

Taux de réparations de fuites sur branchements 0,30% 0,23% 0,23%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 0,00% 0,00% 0,00%
 -
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Iɀ Les chiffres clés - Les volumes 
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Ex SIE 

Gironville 
Ex SIERH Ex SIEVJ TOTAL

 Importés  852 084    37 765    128 580    277 130       50 372                -                12 845               16         6 500        387 303    573 767    2 326 362   

 Produits              -                -                  -         81 837    606 448    241 016                       -      156 686       81 541    5 168 187    149 812    6 485 527   

Volumes facturés  637 684    33 498       96 227    287 269    504 829    168 375                5 324       66 896       70 549    3 726 131    578 624    6 175 406   

Volumes exportés     45 182              -           6 818                -           1 251                       -         16 725               16        733 411         5 433        808 836   

 169 218       4 267       25 535       71 698    151 991       71 390                7 521       73 081       17 476    1 095 948    139 522    1 827 647   
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II. La Qualité du réseau de 

distribution  
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aɀ Evolution des volumes consommés sur les 3 dernières années 
) 
ÄÅÓ ÄïÍÁÒÃÈÅÓ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÔÉÖÅÓ ÅÔ ÄÅ ÔÅÒÒÁÉÎ ÍÉÓÅÓ ÅÎ ĞÕÖÒÅ ÐÏÕÒ ÐÒÏÔïÇÅÒ ÌÅÓ ÐÏÉÎÔÓ ÄÅ ÃÁÐÔÁÇÅȢ  

II. La Qualité du réseau de distribution 

bɀ Rendement du réseau de distribution selon Décret du 2 mai 2007 (P104.3) 

Commentaire : 
,ȭÏÂÊÅÃÔÉÆ ÄÕ ÒÅÎÄÅÍÅÎÔ ÆÉØï ÐÁÒ ÌÅ $ïÃÒÅÔ ÄÕ Ψέ ÊÁÎÖÉÅÒ ΨΦΧέ Á ÂÉÅÎ ïÔï ÒÅÓÐÅÃÔïȢ 

Evolution des volumes 

facturés 

(en m3)

2014 2015 2016

Mennecy      621 703               664 920          637 684   

Echarcon        28 743                 43 383            33 498   

Ormoy      100 068               102 156            96 227   

Ex SIECE      288 444               296 894          287 269   

Ex SIE LFA      499 526               499 459          504 829   

Ex SIE Bout.      158 371               171 497          168 375   

Courdimanche        10 684                 16 483              5 324   

Maisse        97 204               101 098            66 896   

Ex SIE Giron.        61 308                 68 387            70 549   

Ex SIERH   3 707 487            3 685 358      3 726 131   

Ex SIEVJ      558 477               567 384          578 624   

TOTAL   6 132 015            6 217 019      6 175 406   

Dotation moyenne l/hab/j              122                       123                  120   
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cɀ Indice linéaire de perte (m3/km/j)  
(P106.3) 
 
) 
des démarches administratives et de terrain mises en 
ĞÕÖÒÅ ÐÏÕÒ ÐÒÏÔïÇÅÒ ÌÅÓ ÐÏÉÎÔÓ ÄÅ ÃÁÐÔÁÇÅȢ  

II. La Qualité du réseau de distribution 

dɀ Indice linéaire des volumes non comptés (m3/km/j)  
(P105.3) 

 

Commentaires :   

,ȭ),0 évalue, en les rapportant 
à la longueur des canalisations 
(hors branchements), les 
pertes par fuites sur le réseau 
de distribution.  

 

 

Commentaires :  

ILVNC évalue, en la rapportant à la 
longueur des canalisations, la 
somme des volumes qui ne font pas 
ÌȭÏÂÊÅÔ ÄȭÕÎ ÃÏÍÐÔÁÇÅȢ ,ȭ),6.# 
diffère de ILP qui n'intègre que les 
pertes par fuites. Il lui est toujours 
supérieur.  
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II. La Qualité du réseau de distribution 

2016 Nb Abonnés 2016 Km 2016 Densité Densité (ab/km) Etat des réseaux

Mennecy                        4 257   71 60 Urbain Bon

Echarcon                           299   9 33 Semi-rural Bon

Ormoy                           719   13 57 Urbain Bon

Ex SIECE                        2 482   82 30 Semi-rural Bon

Ex SIE LFA                        4 292   94 46 Semi-rural Acceptable

Ex SIE Bout.                        1 604   41 39 Semi-rural Acceptable

Courdimanche                           125   5 27 Semi-rural Bon

Maisse                        1 137   24 48 Semi-rural Acceptable

Ex SIE Giron.                           738   34 22 Rural Bon

Ex SIERH                      25 052   507 50 Urbain Accpetable

Ex SIEVJ                        4 802   106 45 Semi-rural Acceptable
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III. Les Indicateurs de 

Performance  




